1

2021年 12月 13日

各  位

 会 社 名 菊 水 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  今井田 広幸

(コード番号  ７９５３ 東証第２部 名証第２部）

問合せ先  取締役 管理本部長 稲葉 信彦

ＴＥＬ   052－300－2222

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である日本スタッコ株式会社（以下「日本スタ

ッコ」といいます。）を吸収合併（以下、「本合併」といいます。）することを決議し、本合併に係る合併契約

を承認いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しておりま

す。

記

１． 合併の目的

当社グループでは、建材塗料事業部門にて建築用塗料及び建築・土木用下地調整塗材の製造・販売事業

を展開しております。この度、経営資源を当社に集約し、製造基盤の強化と製品競争力の向上を図るた

め、日本スタッコを吸収合併し、当社建材塗料事業本部に日本スタッコ事業部としてブランド名を残し

統合することとしました。

２． 合併の要旨

(1) 合併の日程

合併契約承認取締役会 2021 年 12 月 13 日

合併契約締結日 2022 年１月 21 日

合併効力発生日 2022 年４月１日

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併であり、日本スタッコにおい

ては会社法第 784 条第１項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認株主総会を開催

いたしません。

（2）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、日本スタッコは解散いたします。

（3）合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行、資本金の増加および合併交

付金、その他一切の対価の支払はありません。

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（1）名 称 菊水化学工業株式会社 日本スタッコ株式会社

（2）所 在 地 愛知県名古屋市中区錦二丁目 19 番 25

号 日本生命広小路ビル

滋賀県湖南市石部口三丁目 1 番 1

号

（3）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 今井田 広幸 代表取締役 高田 泉

（4）事 業 内 容 ①塗料及び塗材の製造、加工並び販売

②土木用及び建築用等の化学工業品

の販売

③土木材料および建築材料の製造、販

売ならびに施工

建築・土木用下地調整塗材の製造

販売

（5）資 本 金 1,972 百万円 40 百万円

（6）設 立 年 月 日 1959 年 5 月 21 日 1953 年 4 月 3 日

（7）発 行 済 株 式 数 12,744,054 株 80,000 株

（8）決 算 期 3 月 31 日 3 月 20 日

（9）大株主及び持株比率

  （2021 年 9 月 30 日現在）

① 菊水化学工業取引先持株会 7.9％

② 菊水化学工業社員持株会  4.7％

③ 株式会社ティー・サポート 4.7％

④ 株式会社三菱 UFJ 銀行   4.1％

⑤ 株式会社名古屋銀行    4.1％

菊水化学工業株式会社  100.0％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2021 年 3 月期（連結） 2021 年 3 月期（単体）

純資産（百万円） 9,271 329

総資産（百万円） 16,692 955

1 株当たり純資産（円） 729.87 41.14

売上高（百万円） 20,527 1,106

営業利益（百万円） 302 46

経常利益（百万円） 329 47

親会社に帰属する

当期純利益（百万円）

163 17

1 株当たり当期純利益（円） 12.39 2.12

 （注）持株比率は自己株式を控除して計算しております。

４．合併後の状況

 本合併による、名称、所在地、氏名、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併は当社の完全子会社との合併であるため、当社連結業績への影響は軽微であります。

 （参考）当期連結業績予想（2021 年 5 月 14 日公表分）   （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2022 年 3 月期）
22,015 333 392 199

  以 上